dados pelo monarcha; mas tem o defeito da sua demasiada extensão, quando expressamente se recommenda, que nas allocuções do recebimento haja brevidade, para não fatigar a attenção dos illustres visitantes.

Eis o documento, revisto com o maior cuidado pelo senhor doutor José Maria Rodrigues, distinctissimo lente da faculdade de Theologia, vogal do Conselho superior de instrucção publica, e reitor do lyceu central de Lisboa. Agradecemos-lhe cordealmente a sua auctorizada cooperação.

Ignatii Moralis oratio panegyrica ad invictissimum Lusitaniae regem divum Joannem tertium nomine totius academiae Conimbricensis, atque in ejusdem scholis habita, ipsa etiam regis conjuge, augustissima diva Catharina Lusitaniae regina, regis haerede principe filio divo Joanne serenissimo, et ejusdem regis sorore diva Maria serenissima praesentibus.

Inter omnes eos labores, quos mihi perdifficiles atque inprimis arduos accidisse recorder, rex invictissime, hic profecto unus longe maximus est, quem mihi hodierno die hujus tuae celeberrimae academiae auctoritas injunxit, ut ejus nomine communem hanc omnium laetitiam de tuo exspectatissimo adventu significarem tibi, patriae parenti, debitas gratias agerem. Quod si antea semper durum laboriosumque existimavi in hunc amplissimum locum conscendere, et in tanto doctissimorum hominum concursu oratoris partes agere, quanto majore nunc difficultatis mole me premi, aut potius obrui putandum est, cura tu quoque, rex serenissime, qui ad audiendum accesseris, cujus regiae majestatis fulgor quasi quibusdam radiis nostrae mentis aciem percutit. Etenim satis intelligo, ut rege digna dicere possimus, magnis doctrinae praesidiis, exquisito quodam atque inusitato dicendi genere opus esse. Mihi vero ingenii acumen est exiguum, facultas ac dicendi copia multo minor. Accedit etiam aliud discrimen, quod, cum de tuis maximis ac prope divinis laudibus coram dicendum sit, adulationis suspicionem, a qua animus meus vehementer abhorret, reformido. Sed me profecto recreat ac reficit illa Caesaribus insita clementia, quae, tametsi majus viribus onus susceperim, facile tamen nobis indulget, dum id saltem, quod possumus, alacriter praestemus. Scitum est enim illud, quod veteri dicitur proverbio, in magnis voluisse sat est. Non se jactabit nostra oratio, nec ambitioso verborum apparatu superbiet, sed pietatem potius erga

te et amorem simplici cultu indicabit. Nam (ut est apud celeberrimum naturalis historiae scriptorem) ex diis lacte rustici multaeque gentes supplicant, et mola tantum salsa litant, qui non habent flura. Jam vero ab adulationis specie longe abesse videbor, qui nihil sum dicturus, quod non in media luce positum, atque compertum sit. Praesertim cum ingenii tui natura et tanto principe digna severitas omnia prorsus verborum blandimenta et assentationem excludat. Agam igitur moderate, dum tuae quoque modestiae, princeps serenissime, inservio, imitaborque eos, qui in immenso atque artificioso opere, dum singula spectare non vacat, praecipua tantum rerum capita oculis sequuntur. Tua enim vere regia ornamenta, et res praeclare gestas longa annalium series recenset. Hunc igitur diem felicissimum sibi putat, hunc gloriosum arbitrat, hunc albo consignat calculo universa haec academia, quo te suum authorem praesentem intuetur. Abs te enim magnis fundata sumptibus inimmensum crevit, abs te, princeps clementissime, magnifice excolitur, ornatur, atque augetur. Tuo denique ductu atque auspicio omnibus bonarum artium studiis efflorescens, totum jam orbem terrarum nominis sui fama complevit. Quamobrem voti nunc jam compos, quae tui desiderio hactenus flagrabat, in tuo serenissimo vultu libenter acquiescit, plaudit atque exultat magnis gratulationibus, totoque sinu in laetitiam effusa, ad sacros istos pedes provolvitur. Nec mirum profecto est, si te intra parietes istos videre tantopere gestiebat, a quo tam multis atque immortalibus beneficiis quotidie decoratur, et cum totam se tui muneris esse fateatur, nihil habet quod tibi rependat, praeter animum gratum, et regiae tuae munificentiae memoriam sempiternam. Nec solum illa, sed universus etiam populus Lusitanus, omnesque gentes, quae tuo subjacent imperio, sibi congratulantur, quod divina ope ac providentia talis nobis princeps contigeris, qui pietate, justitia, mansuetudine atque omni denique genere virtutis omnibus nostrae memoriae regibus antecellis. Agnoscimus hoc tantum ac tam excellens bonum caelitus nobis esse concessum. Nam ut nulla in terris major dignitas est regio principatu, sic quoque divinitus a Deo uncti reges creantur. Quae res non modo sacris literis prodita est, sed nec etiam insignem Homerum fefellit, cum ita inquit — Τῆρι δ' ἐξ Ἀΐζ' ἐστὶ — atque Agamemnona ab Jove regem constitutum commemorat. Ex quo fit, ut et reges olim sacerdotes fuerint, et templa consecrasset credantur, ut injicitur ex textu in L. sacra loca ff. de rerum divisione. Quicumque igitur te intuetur, rex invictissime, vere christianum principem, atque omni ex parte perfectum agnoscit, quique divino jussu ad reipublicae gubernaculum sis admotus. Nam et ipsa dignitas oris ac species augusta, inter omnes fratres tuos a prima aetate statim eminens, facit te sceptri

paterni successorem, et ad summum rerum fastigium natum ostendat, ut merito etiam de te illud Claudiani poetae dici posset:

Jam tunc conspicuus, jam tunc venerabilis ibas,
Spondebatque ducem celsi nitor igneus oris.

Atque (quo etiam tuis civibus carior es) non casu aliquo ad imperium fuisti ascitus, non forte datus, sed rege sapientissimo atque potentissimo natus, simulque te ab augustae matris utero egressum imperatoria purpura suscepit. Quod si eorum regum splendorem et rerum gestarum gloriam repetere tempus pateretur, ad quos tu seriem generis refers, si salutare reipublicae leges, quas tulerunt, si durissima bella, si labores pro religione susceptos revocare in memoriam liceret, tanta profecto sese mihi dicendi materies aperiret, ut vix modum ac finem reperiret oratio. Quin etiam in hac ipsa urbe, in qua nunc es, licet tibi intueri majorum tuorum impressa vestigia, clarissima operum monumenta et tam insignia de christianae religionis hostibus excitata trophaea, ut nulla sint hodie toto orbe terrarum illustriora. Jam vero de clarissimo rege, parente tuo divo Emanuele, deque matre etiam augusta, qui olim fato functi, nunc aeternae sunt felicitatis consortes, quam multa dici possunt ad summam quoque tuarum laudum pertinentia? Omnia tamen haec silentio praetero, quae quasi foris assumpta et fortunae beneficio collata, non tantum te illustrent atque exornant, quantum tuae ipsius propriae virtutes, quarum splendore clarius enitescis. Atque hae profecto inter se sic certant, ut quae cui sit anteferenda non facile quis certum constituat; usque adeo pro se quaeque in hoc certamine primum locum occupare contendit. Mirantur omnes tuum gravissimum judicium atque acerrimam mentis aciem, cum res nulla sit tam perplexa, nullum negotium tam implicatum atque involutum, quod tu prudentissima ratione facile non expedias. Refers enim illam laudatissimam Nestoris prudentiam, quo loquente universa stupet Graecia, et judicium suum sponte submittit. Jam memoria quoque sic tenax ac firma esse fertur, ut hoc quoque nomine populari sermone passim commendetur, atque ita commendetur, ut multi affirmant, quod tibi semel memoriae inhaeserit, vix unquam convelli. Igitur, cum omnium virtutum janua sit prudentia (ut docti viri scriptis testantur), hinc fit, ut omnia prius diligenter circumspicere consueveris, quam quicquam agere tentes, magisque tibi placeant sana consilia, quam temerarii et caeci impetus, quibus multi duces impulsis sese et cives suos perditum ivere. Nunquam autem diligens consultatio fructu caret, nec temeritas cum sapientia commiscetur; itaque illud ab Augusto

Caesare crebrojactatum maxime probare soles: *Σπεῦθε βραδείως, ἀσφαλῆς γὰρ ἐστ' ἀμείνων, ἢ θρασὺς ἐρατὴλᾶτης*. Ex eodem prudentiae fonte nascitur incredibilis ille amor sapientiae quo tu, pulsa ex Lusitania barbarie, civium tuorum animos omnibus bonis artibus informandos atque optime instituendos curasti. Etenim cum nostri homines suapte natura feroces et indomiti magis studio Martis, quam literarum essent assueti, non passus fuisti, ut inscientiae tenebris diutius versarentur, Numam Pompilium in hoc imitatus, qui Romanos cives bello feroces ad religionis cultum et pacis studia transtulit. Nam et complures adolescentes Parisiorum Lutetiam ad capiendum ingenii cultum tuo sumptu alendos misisti, et novam hanc literarum academiam¹ erexisti, quae non modo externas omnium gentium scholas possit lacessere, sed veteres etiam Athenas in nostra haec tempora revocare videatur. Quod est enim disciplinae genus, quod non hic maxime vigeat, et in quo tam paucis annis Lusitana juvenus elaborans non excultissima evaserit? Ex quo satis perspectum est, nostros non minus ingenio, quam armis valere. Circumfer porro oculorum aciem per omnes urbis partes, cerne novos vicos, novas ubique aedes, et tuis impensis maxima mole surgentia aedificia, quibus nec Mausolea, nec barbara Memphis olim majore apparatu fulserunt. Adde, quod et ipsa coeli temperies et urbis situs academiam commendant, nam et magna parte in edito sita est, et vicino flumine alluitur, ac late patentes campos prospectans, tanta amaenitate circumfluit, ut Thessala Tempe merito quis appellat. Unde et regum alumna Conimbrica et caput regni quondam fuisse memoratur². In hoc igitur tam opportuno loco castra metatus es ad barbariem expugnandam et ignorantiae tenebras perrumpendas. Accivisti undecunque ingentibus praemiis duces eximios, atque omnium disciplinarum armis instructos, qui studiosae catervae ordines ducerent, pro galea et thorace altissimam rerum scientiam objicientes, pro gladiis linguas dissertissimas, pro clypeis doctissimos libros et pro pilis promptissimos calamos Quid multis? Hic collegia, hoc est, doctorum hominum legiones, et juvenum cohortes, tua vexilla sequutas, cernere licet. His autem literariis copiis talem praeposuisti virum, qui morum gravitate, religione, doctrina cum ipsa antiquitate possit conferri.³ Macte virtute esto, o rex sapientissime, qui unus praecipue inter omnes christianos monarchas divinae religionis ac sapientiae amore inardescis.

¹ Conimbricensis academia a rege condita.

² Conimbrica domus regia.

³ Rector academiae conimbricensis frater Jacobus a Murça, doctor theologus.

Nimirum intelligis probe ex iis etiam quae in adolescentia ab optimis magistris percepisti, nullum sapientia majus donum mortalium generi a Deo optimo maximo esse tributum¹. Quid enim haec utilius? quid jucundius? quid magis necessarium? sine cujus praesidio nec bonorum et malorum discrimen cognosci, nec pax conservari, nec honestae et beatæ vitæ ratio teneri, nec denique ulla respublica administrari potest. *Hanc qui vituperat, nescio (inquit M. Tullius) quid laudandum putet. Solem enim a mundo tollere videntur, qui sapientiam tollunt. Audis regem illum Salomonem, quem in hoc studio imitaris, ita in Ecclesiaste loquentem: Hanc quoque sub sole vidi sapientiam, et probavi maximam.* Idem in Proverbiis et fere ubique ad sapientiam amplectendam obnixè adhortatur. *Beatus (inquit) homo, qui invenit, sapientiam, et qui affluit prudentia, melior est acquisitio ejus negotiatione argenti, et auri primi, fructus ejus; pretiosior est cunctis opibus, et omnia, quae desiderantur, non valent huic comparari.* Effecisti igitur, rex invictissime, ut, cum gens Lusitana assiduo bello² cum barbaris nationibus et orthodoxae religionis inimicis confligat, non minus domi ex literarum vigiliis, quam belli ex hoste devicto, laurum sibi quaerat triumphalem.

Quid dicam de justitiâ et aequitate? quarum. sic es diligentissimus observator, ut omnem curam, omne studium huc conferas, nequa injuria aut contumelia alicui inferatur, nequi tumultus aut discordiae inter cives tuos excitentur; et cum tibi magna quaedam insit et naturalis severitas, sic tamen eam cum humanitate mices et tale temperamentum adhibes, ut nec malefici admissi sceleris impunitatem sibi promittant, nec rursus miseri et calamitosi, (dum res poscit) misericordiae tuae diffidant. Itaque quod Salustius inquit de C. Caesare et Marco Catone, diversis utcumque virtutibus summam laudem esse consequutos, in te solo dispares hae virtutes mutuo consensisse videntur, ut et Catonis severitatem et Caesaris clementiam aemuleris. Ita fit, ut omnes qui sunt sub tua ditione, summa reverentia pariter et amore te prosequantur. Nec enim firmum satis et stabile imperium est, quod magis metu quam amore retinetur. Qui autem (obsecro) mortales majore benevolentia erga suum regem sunt incensi, quam Lusitani³? qui magis fideles, et pro illius salute ac dignitate ad dimicandum paratiores? tu ipse profecto, princeps invictissime, optimus es testis. Non enim (ut cæteri reges solent) armatorum manu stipatus incedis, nullas prorsus insidias metuis, qui videlicet

¹ Sapientia.

² Lusitani pro religione semper in armis sunt.

³ Lusitanorum amor erga suum regem.

tuorum charitate et benevolentia circumseptus satis te tutum atque munitum esse non dubitas. Illud autem egregium et memorabile in laudibus tuis ferunt, quod in neminem asperius animadvertis, quam in eos, qui magistratum offendunt,¹ quod profecto aequissima ratione adductus facis. Nam praeterquam quod magistratu violato tua quoque laeditur majestas, magnam etiam occasionem ad delinquendum arripient, qui semel magistratum contemnere audebunt. Quamobrem hoc quoque singularis tuae prudentiae est, quod patriae leges et jura servari tam studiose laboras, quippe qui optime intelligas illud, quod Plato² in sua reipublicae institutione tradidit, justitiam usque adeo esse necessariam, ut civium animis eam imprimis infundi et saepius inculcari sit necesse, qua amota, ne parva quidem domus constare possit. Justitia enim in sese omnes complectitur virtutes. Sed cum multa in hoc genere praeclare abs te facta et constituta commemorari possint, pro quibus maxima quoque gratiarum actio tibi debetur, ea tamen silentio pertranseo, malo enim in tuis recensendis laudibus parvus videri, quam nimia prolixitate auribus tuis fastidium afferre. Unum tamen illud, quod praecipuum memoriae occurrit, nullo equidem modo tacitus praeteribo, quod, cum caeteri orbis terrarum principes suis praefectis et magistratibus ultimo supplicio fontes condemnandi jus³ permittant, eam potestatem in Lusitania nemini tu ita concedis, ut ei liceat sine tuo consensu nigrum praefigere $\Theta\tau\tau\alpha$. Tu ipse omnium quicumque ad capitale supplicium vocantur causam cognoscis. Quis per Deum immortalem tantam hanc clementiam non miretur? laudet? exosculetur? qui de singulorum civium salute, cujuscumque loci et ordinis sint usque adeo sis sollicitus. Porro quanta quoque magnitudinis animi tui et excelsi ejusdem roboris exempla edidisti, non est profecto obscurum, quoties enim cunq̄ue (quod aerumnosa mortalitas vitare non potest) adversa fortuna sua tela in te jacit, quam fortiter⁴, quam moderate illa perfers? Vidisti brevi annorum spatio numerosae sobolis tuae alia super alia congesta funera, et charissima pignora in ipso aetatis flore fatis intercepta. Vidisti charissimorum fratrum identidem et sororum interitus. Sed humanae conditionis omnia haec vulnera acerbissima pari constantia toleras, et (ut ait poeta) premis altum corde dolorem. Denique quacumque accepta clade Davidis exemplo ad gratias divino numini agendas animum convertis. Nam cum omni prosperitate

¹ Lusitanus rex potissimum graviter punit qui magistratus offendunt.

² Plato.

³ Nemo in Lusitania, praeter regem, integrum jus habet ad necem condemnandi.

⁴ Fortitudo.

sis dignus, si quid adversi cadat, christianae patientiae materiam tibi praebere non ignoras, cum secunda felices, adversa magnos probent. Cedat igitur huic tam eximiae virtuti tuae Sertorius¹ ille, qui, cum bello terribilis esset, et Lusitanas regeret phalanges, audita tamen matris morte, parum abfuit, quin moerore interiret. Cedat Augustus Caesar, qui, cum duce Quintilio Varo infeliciter a Romanis in Germania pugnatum esset, adeo consternatus est, ut barba et capillo submisso, caput interdum foribus illidens indecorum ederet clamorem: *Quintili Vare, legiones redde.*² Cedat item magnus ille Alexander, qui memor turpissimae caedis, quam per violentiam patrarat, dum tandem ad se rediit, doloris impatiens, cibo abstinebat, et ferrum in se intorquere parabat, nisi ab amicis prohibitus esset. Quid autem tantorum virorum fama indignius, quam corporis dolores aequo animo pati, animi autem perturbationibus resistere non posse? Atqui in eo maxime generosa virtus apparet, si (quod tu facis) nihil fortunae casibus commoveatur, et rerum humanarum aestus ex alto despiciat, postremo praeter dedecus et turpitudinem nihil malum putet. Agedum quantam illud quoque tibi laudem conciliat, quod cum bellicosissimis gentibus imperes, cum opibus excellas, non tuas tamen vires in quenquam experiris, nisi in hostes tantum nominis christiani³? Non impia sumis arma, nec te fraterno sanguine contaminas. Omnes enim fratres sumus, quicumque capiti Christo adhaeremus, et ecclesiae societate conjuncti sumus. Tu nefaria et injusta bella vehementer exhorres; tantum honesta suscipis, non ut imperii tui fines, sed ut christiana religio quam longissime propagetur; non ut robor ostendas, sed ut mansuetudinem doceas; non ut superbe domineris, sed ut ad pietatis et justitiae societatem victis consulas; felicissimum sane genus victoriae, in qua victi hostes eo ipso, quod vincuntur, servantur, alioqui perituri: de qua re tale nostrum extat ad celsitudinem tuam scriptum epigramma:

Per te religio, rex invictissime, Christi
 Orbis in extremas ite celebranda plagas.
 Rore salutifero jam nunc conspergitur Indus,
 Aethiopesque nigri, belligerique Libyes.
 Et, quamvis natis Phaebi sub luce Orientis,
 Abstulerat miseris nox tamen atra diem.
 Errabant olim in tenebris, nunc cernere veram
 Edocti lucem, numina vera colunt.
 Ergo ideo pugnas, ut possis ferre salutem
 Hostibus, o pietas, regique digna fides.

¹ Plutarchus in vita Sertorii.

² Suetonius in vita Augusti.

³ Rex Lusitanus in christianos arma non capit.

Discant ergo ex te verae fortitudinis exemplum, quicumque injusta bella gerunt, sive, qui christiani cum sint, in mutuam perniciem armis congrediuntur. Sciant bellum, nisi quod leges praescribunt, nefarium esse naturae inimicum, quae utique hominem ad pacem et mutuam concordiam genuit. Christus namque idcirco toties pacem commendat quia maxime necessaria, et quia bellum omne genus malorum in rempublicam invehit. Quamobrem cum bello nihil magis dedeceat omne genus hominum, quanto turpius est homini christiano? Ex quo procul dubio pietas ¹ tua nostro seculo magis eminuit, qui non modo in tua republica paci semper servire studueris, sed alios etiam christianos principes armis dissidentes ad mutuam pacem et concordiam sis adhortatus, et quamquam jura sanguinis atque aliae necessitudinum rationes hinc atque hinc te poterant ad bellum movere, in eodem tamen proposito semper pacis retinendae permansisti. Turpe enim fuerit regem christianum minus reipublicae tranquillitati consulere, quam barbaros ² homines, quos Caphras appellant, qui Pornem atque alias quasdam Orientis insulas colunt; hi namque (ut a nostris hominibus, qui ea loca peragrarunt, accepimus) bellum ut rem maxime detestabilem execrantur. Quod si in bella proclivem regem animadvertunt, dant operam, ut primus in acie collocetur, et hostium impetus sustineat, ut, qui auctor belli sit, idem primus extrema patiatur. Nec acriter in hostes invehuntur, nisi rege cadente; quo fit, ut raro bella gerant, et imperii fines praetendere iniquum putent. Itaque ipsi nemini bellum inferunt, lacessiti vero, injuriam propulsant. Sed, ne latius bellum serpat, diligenter cavent, et ut nihil pulchrius ducunt, quam in pace petenda hostem praevenire, sic etiam petenti denegare foedus sputant, etiam si injuria fuerint lacessiti. Sed, (ut ad egregia tua facta revertar) non modo contra christianae religionis hostes assiduum habes in armis exercitum, sed, ubicumque etiam opus est, pro ejusdem religionis defensione ³ auxilia mittis. Rhodon, urbem Asiae magnam olim, christianissimam arcem oppugnabat nostris temporibus Turca; tu primus adversus illum classem validissime instructam misisti, quae, si secunda navigatione delata fuisset, ingentem haud deub ferrarum hostibus cladem attulisset. Idem quoque hostis Turca Ungaris bellum intulit, quod ut tibi cognitum est, continuo thesauros tuos profers, legatos cum grandi pecunia in Germaniam mittis, qui tuo sumptu auxiliares copias conflent: quae res cum ageretur, nun-